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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, om der kan indføres en hurtig proces/fast track for massede-

struktion af ulovlige varer som f.eks. puff bars eller varer, der krænker ophavsrettighe-

derne? 

 

Svar 

Det er vigtigt, at vi har en god og effektiv toldkontrol i Danmark, så vi ikke får ulovlige 

og potentielt sundhedsskadelige varer ind over vores grænser. Jeg kan konstatere, at der i 

disse år er en stigning i antallet af lavværdi pakker, som sendes til Danmark, og jeg er i 

forbindelse med besøg hos pakkedistributører blevet oplyst om, at de oplever et stigende 

problem med ulovligt indhold i de pakker, som distribueres til danskerne. Jeg er derfor 

opmærksom på problemstillingen. Skatteministeriet er i samarbejde med Justitsministeriet 

og Transportministeriet ved at undersøge, hvordan udfordringerne kan adresseres, herun-

der om der er behov for at iværksætte yderligere tiltag på området.   

 

Jeg henholder mig desuden til følgende svar, som jeg har fået fra Toldstyrelsen: 

 

”Toldstyrelsen foretager kontrol af varer, der ind- og udføres eller transiterer det danske 

toldområde med henblik på at kontrollere, om der er angivet korrekt told og afgifter, og 

om der sker indførsel af ulovlige og indførselsforbudte varer til det danske toldområde. 

Toldstyrelsen har samarbejdsaftaler med en række forskellige myndigheder, bl.a. Politiet, 

Sikkerhedsstyrelsen, Erhvervsstyrelsen og Lægemiddelstyrelsen. Toldstyrelsens kontrol af 

ulovlige eller indførselsforbudte varer har karakter af en indledende kontrol, da den nær-

mere og endelige vurdering af, om en vare er underlagt forbud, restriktioner mv., foreta-

ges af den kompetente myndighed på området.  

 

Når Toldstyrelsen ifm. en kontrol får mistanke om, at en vare er ulovlig, oversendes sa-

gen til den relevante ressort- og håndhævelsesmyndighed, som er ansvarlig for den videre 

efterforskning og oplysning af sagerne mhp. at træffe afgørelse om, hvorvidt varen er 

ulovlig eller indførselsforbudt, herunder om den skal destrueres eller frigives. De forvalt-

ningsretlige regler og principper, som bl.a. skal sikre saglig og korrekt myndighedsbehand-

ling, samt den relevante særlovgivning inden for et givent område, vil skulle iagttages, 

uanset hvilken myndighed der træffer disse afgørelser. Toldstyrelsen har et vedvarende 

fokus på at styrke og forbedre samarbejdet med relevante ressortmyndigheder, herunder 

Sikkerhedsstyrelsen, således at myndighederne i fællesskab sikrer korrekt, effektiv og smi-

dig sagsbehandling i borgernes og samfundets interesse. 

 

For så vidt angår sager om puff bars, vil det være Sikkerhedsstyrelsens ansvar at sikre 

nødvendig indhentning af oplysninger med henblik på at vurdere, om Sikkerhedsstyrelsen 

kan beslaglægge produkterne. 

 

For så vidt angår sager om krænkelse af intellektuelle ejendomsrettigheder, hører det un-

der Toldstyrelsens ressort og håndteringen af sådanne sager fremgår af fælles EU-regler 

(Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 608/2013 af 12. juni 2013). I hen-

hold til forordningen skal Toldstyrelsen rette henvendelse til rettighedsindehaveren for at 



 

 

Side 3 af 3 

få tilladelse til at gå videre med sagen. I henhold til forordningen er der dog en forenklet 

procedure for destruktion, hvorefter Toldstyrelsen har ret til at destruere varer, der er un-

der mistanke for at være varemærkeforfalskede eller piratkopierede, uden først at kon-

takte rettighedshaveren. Den forenklede proces forudsætter, at en række betingelser er 

opfyldt, bl.a. at rettighedshaver har givet accept hertil, at der er tale om en post- eller ku-

rerforsendelse, og at der er tale om en småforsendelse (tre eller færre genstande eller en 

bruttovægt på mindre end to kilo).”  
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